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ÍÛæ̃ Û¶ÛÛ :   (1) ›÷¾Û¨Ûà ¼ÛÛ›ä÷¶ÛÛ …×ïõ ¸ÛóÊ¶Û¶ÛÛ •Ûä̈ Û þùÉÛÛÙÈÛé ™öé.  
Instructions :  Right side digits shows the marks of questions. 

    (2) ›÷ÄõÁõà •Û¨Û©ÛÁõà ›÷ÈÛÛ¼Û¶ÛÛ ½ÛÛ•ÛÄõ¸Ûé þùÉÛÛÙÈÛÛé.  
     Required calculation is part of answer. 

    (3) þùÁéõïõ ¸ÛóÊ¶Û¶ÛÛ ¾Ûä°ùÛÍÛÁõ ›÷ÈÛÛ¼Û ÅÛ”ÛÛé. 
     Write point wise answer of each question. 
 

1. ÁõÛ¾Û ÜÅÛÜ¾Û¤éø¦ø¶ÛÛé ÅÛàÅÛÛ ÜÅÛÜ¾Û¤éø¦ø¾ÛÛ× ÍÛ¾ÛÛÈÛéÉÛ ïõÁõÈÛÛ¶ÛÛé ™öé. ”ÛÁõàþù Ýïõ¾Û©Û ¶Û‘õà ïõÁõÈÛÛ¾ÛÛ× ¾ÛÐü«ÈÛ¶ÛÛ× 
¾Ûä°ùÛ…Ûé¾ÛÛ× …éïõ ¾Ûä°ùÛé ÁõÛ¾Û ÜÅÛÜ¾Û¤éø¦ø¶ÛÛ µÛ×µÛÛ¶Ûà ¸ÛÛ–Û¦øà ¶Û‘õà ïõÁõÈÛÛ¶ÛÛé ™öé. ¼Û×¶Ûé ï×õ¸Û¶Ûà…Ûé…é …éÈÛä× ¶Û‘õà 
ïõýÛäÚ ïéõ ˜ÛÛÁõ ÈÛÌÛÙ¶ÛÛ …ÜµÛïõ ¶ÛºõÛ¶Ûà ÍÛÁéõÁõÛÉÛ¬Ûà ˜ÛÛÁõ •Û¨Ûà Áõïõ¾Û, ¸ÛÛ–Û¦øà¶Ûà Áõïõ¾Û •Û¨ÛÈÛà. …é Áõïõ¾Û ©Û¾Ûé 
…éïõÛŠ¶¤ø¶¤ø ©ÛÁõàïéõ ¾ÛæÅýÛÛ×ïõ¶Û ïõÁõ©ÛÛ× ›÷é ºéõÁõºõÛÁõ ›÷ÄõÁõà •Û¨ÛÛé, ©Ûé¶Ûé …ÛµÛà¶Û ™öé.  12 

 ÁõÛ¾Û ÜÅÛÜ¾Û¤éø¦ø¶ÛÛ ¼Ûé Ü¦øÁéõî¤øÁõÛé ÍÛ¾ÛÛÈÛéÉÛ ¬ÛýÛÛ ¸Û™öà ÅÛàÅÛÛ ÜÅÛÜ¾Û¤éø¦ø¶ÛÛ Ü¦øÁéõî¤øÁõÛé¶ÛÛ ¼ÛÛé¦Ùø ¸ÛÁõ ¶Ûà¾ÛÛÉÛé. ©Ûé¾Û¶Ûà 
þùÁéõïõ ÍÛéÈÛÛ¶Ûà Ýïõ¾Û©Û ÈÛÛÜÌÛÙïõ ` 7,500 ›÷é¤øÅÛà Ðü©Ûà (…¶Ûé ½ÛÜÈÛÌýÛ¾ÛÛ× ¸Û¨Û ÁõÐéüÉÛé). …ÛÈÛà ÍÛéÈÛÛ ¾ÛÛ¤éø ÁõÛ¾Û 
ÜÅÛÜ¾Û¤éø¦ø¶ÛÛ ¶ÛºõÛ ÍÛÛ¾Ûé ïõÛé̂  Áõïõ¾Û Š–ÛÛÁõÈÛÛ¾ÛÛ× …ÛÈÛà ¶Û¬Ûà. ÁõÛ¾Û ÜÅÛÜ¾Û¤éø¦ø¶Ûà ÜÈÛ•Û©ÛÛé ¶Ûà˜Ûé ¾Ûä›÷¼Û ™öé : 

 `̀̀̀ 

1500, 6% ¶ÛÛ îýÛä.¸Ûóéºõ.ÉÛéÁõ þùÁéõïõ ` 100 ¶ÛÛ 1,50,000 

6000 ˆÜîÈÛ¤øà ÉÛéÁõ þùÁéõïõ ` 100 ¶ÛÛ 6,00,000 

¶ÛºõÛ-¶ÛäïõÍÛÛ¶Û ”ÛÛ©Ûä× (›÷¾ÛÛ ¼ÛÛïõà) 45,000 

ÍÛÛ¾ÛÛ¶ýÛ …¶ÛÛ¾Û©Û 30,000 

…¶ýÛ þéùÈÛÛ× 69,000 

¸ÛóÛé. º×õ¦ø 6,000 

™öéÅÅÛÛ ˜ÛÛÁõ ÈÛÌÛÙ¶ÛÛé ïäõÅÛ ¶ÛºõÛé (50% ÅÛé”Ûé …ÛÈÛïõÈÛéÁõÛ¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ ¸ÛÐéüÅÛÛ¶ÛÛé) 9,60,000 

¾Ûæ¦øà ÁõÛéïõÛ¨Û ¸ÛÁõ ÍÛÛ¾ÛÛ¶ýÛ …¸ÛéÜ“Û©Û þùÁõ  8% 

…Û ¸ÛóïõÛÁõ¶ÛÛ× µÛ×µÛÛ¾ÛÛ× ÁõÛéïõÛýÛéÅÛà ¾Ûæ¦øà ¸ÛÁõ ›Ûé”Û¾Û¶ÛÛé þùÁõ  2% 

 …ÈÛÛÍ©ÛÜÈÛïõ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé ïäõÅÛ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶ÛÛ 10% Ðü©Ûà. šýÛÛÁéõ ïõÛýÛ¾Ûà Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé ïäõÅÛ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶ÛÛ 80% 
Ðü©Ûà. ïõÛýÛ¾Ûà Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶Ûà ¼Û›ÛÁõÝïõ¾Û©Û ©Ûé¶Ûà ˜ÛÛȩ́ Û¦éø Ýïõ¾Û©Û¬Ûà 20% ÈÛµÛä ™öé. šýÛÛÁéõ ˜ÛÛÅÛä Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé             
` 9,000 ›÷é¤øÅÛà ÈÛµÛä …Û×ïõÈÛÛ¾ÛÛ× …ÛÈÛéÅÛà ™öé.  
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 Ram Limited is to be absorbed by Lila Limited and in order to decide upon the purchase 

consideration, it is necessary among other things, to value the Goodwill attaining to the 

business of Ram Ltd. The two companies agree that the basis of the calculation of 

Goodwill shall be four years purchase of the average annual super profits, the profit 

being averaged over four years and subject to whatever adjustment you; as the 

accountant making the valuation, consider necessary. 

 The Directors of Ram Ltd. (two in number) will be appointed to the Board of Lila Ltd. 

on absorption and it is considered that their service have been (and will be in the future) 

worth ` 7,500 each per annum. There has never been made any charge against the profits 

of Ram Ltd. for such services. 

 Other information of Ram Limited are as follows : 

 `̀̀̀ 

1500, 6% Cum. Preference Shares of ` 100 each 1,50,000 

6000 Equity Shares of ` 100 each 6,00,000 

Profit & Loss Account (Cr. Balance) 45,000 

General Reserve 30,000 

Other Liabilities 69,000 

Provident Fund 6,000 

Total profits for last four years (before providing income-tax at 50%) 9,60,000 

Expected rate of return on capital employed 8% 

Rate of risk return on capital invested in the types of business. 2% 

 Fictitious assets are 10% of total assets, while fixed assets are 80% of total assets. The 

market value of fixed assets was 20% more than its book value while current assets were 

over valued by ` 9,000. 

…¬ÛÈÛÛ/OR 

1. ¾ÛÛÄõÜ©Û ÜÅÛ.¶Ûä× 31-3-2013 ¶ÛÛ ÁõÛé›¶Ûä× ¸ÛÛïä×õ ÍÛÁõÈÛíéýÛä× ¶Ûà˜Ûé ¸Ûó¾ÛÛ¨Ûé ™öé : 12 

›÷ÈÛÛ¼ÛþùÛÁõà…Ûé `̀̀̀ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé `̀̀̀ 

ˆÜîÈÛ¤øà ÉÛéÁõ þùÁéõïõ ` 100 ¶ÛÛé ©ÛéÈÛÛ 9000  9,00,000 ¾ÛïõÛ¶Û 7,50,000 

10% ¶Ûà ¸Ûóéºõ. ÉÛéÁõ ¾Ûæ¦øà 3,00,000 ºõÜ¶ÛÙ̃ ÛÁõ 4,50,000 

ÍÛÛ¾ÛÛ¶ýÛ …¶ÛÛ¾Û©Û 90,000 ÁõÛéïõÛ¨ÛÛé 90,000 

ÅÛé̈ ÛþùÛÁõÛé 2,10,000 þéùÈÛÛþùÛÁõÛé 1,50,000 

þéùÈÛàÐæ×ü¦øà 30,000 ÁõÛéïõ¦ø/¼Ûêïõ 90,000 

 15,30,000  15,30,000 

 …¶ýÛ ¾ÛÛÜÐü©Ûà : 
 (1) ¾ÛïõÛ¶Û¶Ûà ¼Û›ÛÁõ Ýïõ¾Û©Û 30% …¶Ûé ºõÜ¶ÛÙ̃ ÛÁõ¶Ûà ¼Û›ÛÁõ Ýïõ¾Û©Û 20% ÈÛµÛÛÁéõ ™öé.  
 (2) ÁõÛéïõÛ¨ÛÛé¶Ûà ¼Û›ÛÁõ Ýïõ¾Û©Û ` 1,05,000 ™öé. 
 (3) þéùÈÛÛþùÛÁõÛé ¸ÛÁõ 10% –ÛÛÅÛ”ÛÛ²¶Ûà ÉÛîýÛ©ÛÛ ™öé.  
 (4) …¸ÛéÜ“Û©Û ÈÛÇ©ÛÁõ¶ÛÛé þùÁõ 12% ™öé. 
 (5) Ü¦øÜÈÛ¦ø¶¦ø ÈÛÐêü˜ÛÛýÛÛ ¸ÛÐéüÅÛÛ¶ÛÛé ÍÛÁéõÁõÛÉÛ ¶ÛºõÛé ` 2,22,000 ™öé. 
 (6) ¸ÛÛ–Û¦øà¶Ûà Ýïõ¾Û©Û ` 1,26,000 •Û¨ÛÈÛà. 
 Š¸ÛÁõ¶Ûà ÜÈÛ•Û©ÛÛé ¸ÛÁõ¬Ûà †ÜîÈÛ¤øà ÉÛéÁõ¶Ûà ÈÛÛ›÷¼Ûà Ýïõ¾Û©Û ÉÛÛéµÛÛé. 
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 The Balance Sheet of Maruti Ltd. as on 31-3-2013 is disclosed as under : 

Liabilities `̀̀̀ Assets `̀̀̀ 

9000 Equity Shares of ` 100 each 9,00,000 Buildings 7,50,000 

10% Preference Shares Capital 3,00,000 Furnitures 4,50,000 

General Reserve 90,000 Investments 90,000 

Creditors 2,10,000 Debtors 1,50,000 

Bills payable 30,000 Cash/Bank 90,000 

 15,30,000  15,30,000 

 Other Particulars : 

 (1) Market price of Building is 30% and that furniture is 20% high. 

 (2) Market price of Investment is ` 1,05,000. 

 (3) 10% Bad debts on debtors is expected. 

 (4) Expected rate of return is 12%. 

 (5) The average profit before distribution of dividend is ` 2,22,000. 

 (6) Value of Goodwill is ` 1,26,000. 

 From the above particulars, find out the fair value of Equity Shares. 

 

2. ©ÛÛ. 31-12-2013 ¶ÛÛ ÁõÛé›÷ ›Ûé”Û¾Û ÜÅÛ. ïõ¾¸Û¶Ûà ÍÈÛíéÜ˜™öïõ ºõ¦ø˜ÛÛ¾ÛÛ× ›ÛýÛ ™öé. ©Ûé ÜþùÈÛÍÛé ©Ûé¶Ûä× ¸ÛÛïä×õ-ÍÛÁõÈÛíéýÛä× 
¶Ûà˜Ûé ¾Ûä›÷¼Û ™öé :  12 

›÷ÈÛÛ¼ÛþùÛÁõà…Ûé `̀̀̀ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé `̀̀̀ 

ÉÛéÁõ¾Ûæ¦øà :  ¼ÛÛé›÷¾Ûäî©Û ºéõïõ¤øÁõà 5,80,000 

6000, 5% îýÛä. ¸Ûóéºõ. ÉÛéÁõ þùÁéõïõ ` 100 

¶ÛÛé ¸Ûæ̈ ÛÙ ½ÛÁõÛýÛéÅÛ 
6,00,000 ¸ÅÛÛ×¤ø …¶Ûé ¾ÛÉÛà¶ÛÁõà 

¾ÛÛé¤øÁõ ÈÛÛÐü¶ÛÛé 

2,89,000 

57,500 

50,000 ˆÜîÈÛ¤øà ÉÛéÁõ þùÁéõïõ ` 10 ¸Ûæ̈ ÛÙ 
¾Û×•ÛÛÈÛéÅÛ (¼ÛÛþù : ¼ÛÛïõà Ðü¸©ÛÛ ` 25,000) 

›Û¾Ûà¶Û•ÛàÁõà ¸ÛóàÜ¾ÛýÛ¾Û ”ÛÛ©Ûä× 

             

4,75,000 

50,000 

Í¤øÛñïõ 

þéùÈÛÛþùÛÁõÛé 

¶ÛºõÛ-¶ÛäïõÍÛÛ¶Û ”ÛÛ©Ûä× 
(ŠµÛÛÁõ ¼ÛÛïõà) 

1,86,000 

74,000 

      

2,14,000 

5% ¶ÛÛ Ü¦ø¼Ûễ ÛÍÛÙ 1,00,000   

Ü¦ø¼Ûễ ÛÍÛÙ ¸ÛÁõ ¼ÛïõÛýÛÛ ÈýÛÛ›÷ 2,500   

¼Ûêïõ …ÛéÈÛÁõ¦ÖøÛºõ¤ø 58,000   

ÅÛé̈ ÛþùÛÁõÛé 1,15,000   

 14,00,500  14,00,500 
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 ¸ÛóéºõÁõ¶ÍÛ ÉÛéÁõ ¸ÛÁõ ©ÛÛ. 1-1-2010 ¬Ûà Ü¦øÜÈÛ¦ø¶¦ø ˜ÛæïõÈÛÈÛÛ¶Ûä× ¼ÛÛïõà ™öé. ï×õ¸Û¶Ûà¶ÛÛ …ÛÜ¤ÙøïõÅÍÛ …¶ÛäÍÛÛÁõ 
¼ÛÐüÛÁõ¶ÛÛ× þéùÈÛÛ× …¶Ûé ÜÅÛÜîÈÛ¦éøÉÛ¶Û ”Û˜ÛÙ ˜ÛæïõÈýÛÛ ¸Û™öà ¸Ûó¬Û¾Û ¸ÛóéºõÁõ¶ÍÛ ÉÛéÁõ¶Ûä× ¼ÛÛïõà ÁõÐéüÅÛ ©Û¾ÛÛ¾Û Ü¦øÜÈÛ¦ø¶¦ø 
˜ÛæïõÈÛÈÛä×. ¸Û™öà ¸ÛóéºõÁõ¶ÍÛ ÉÛéÁõ¶Ûà Áõïõ¾Û ` 12.50 ¶ÛÛ ÉÛéÁõþùà¥ø ¸ÛóàÜ¾ÛýÛ¾Û ÍÛÛ¬Ûé ˜ÛæïõÈÛÈÛà …¶Ûé ™öéÅÅÛé ›Ûé Áõïõ¾Û 
¼ÛÛïõà ÁõÐéü ©ÛÛé ˆÜîÈÛ¤øà ÉÛéÁõÐüÛéÅ¦øÁõ¶Ûé ˜ÛæïõÈÛÈÛà. 

 ¼Ûêïõ …ÛéÈÛÁõ¦ÖøÛºõ¤ø …×•Ûé ÍÛ×̃ ÛÛÅÛïõÛé…é •ÛéÁ×õ¤øà …Û¸Ûà Ðü©Ûà …¶Ûé ©Ûé…Ûé…é ¸ÛÛé©ÛÛ¶Ûà •ÛéÁ×õ¤øà ¸ÛæÁõà ïõÁõà ™öé.  

 ÜÅÛîÈÛà¦éø¤øÁéõ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶ÛÛ× ¶Ûà˜Ûé ¾Ûä›÷¼Û¶ÛÛ× ¶ÛÛ¨ÛÛ× Š¸Û›ÛÈýÛÛ ™öé : 

 ¼ÛÛé›÷¾Ûäî©Û ºéõïõ¤øÁõà ` 7,00,000; ¸ÅÛÛ×¤ø …¶Ûé ¾ÛÉÛà¶ÛÁõà ` 2,40,000; ¾ÛÛé¤øÁõ-ÈÛÛÐü¶ÛÛé ` 59,000; Í¤øÛñïõ           
` 1,50,000; þéùÈÛÛþùÛÁõÛé ` 60,000. ¼ÛÛïõà Ðü¸©ÛÛ¶ÛÛ× ¶ÛÛ¨ÛÛ× ÈÛÍÛæÅÛ ïõÁõà ÅÛàµÛÛ× ™öé.  

 ÅÛé̈ ÛþùÛÁõÛé¶Ûé 5% ÈÛ¤øÛÈÛ ïõÛ¸Ûà¶Ûé ˜Ûæïõ©Ûé ïõýÛÛÙ ™öé. Ü¦ø¼Ûễ ÛÁõ …¶Ûé ©Ûé ¸ÛÁõ ÅÛé̈ Ûä× ¬ÛýÛéÅÛä× ÈýÛÛ›÷                        
©ÛÛ. 31-3-2013¶ÛÛ ÁõÛé›÷ ˜ÛæïõÈýÛä×. ÜÅÛÜîÈÛ¦éøÉÛ¶Û¶Ûä× ”Û˜ÛÙ ` 3,750 ™öé. ÜÅÛÜîÈÛ¦éø¤øÁõ¶Ûä× ¾ÛÐéü¶Û©ÛÛ¨Ûä× ©Ûé̈ Ûé 
Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶Ûà Š¸Û›ÛÈÛéÅÛ Áõïõ¾Û¶ÛÛ 2.5% ¸Ûó¾ÛÛ¨Ûé •Û¨ÛÈÛÛ¶Ûä× ™öé.  

 ÜÅÛÜîÈÛ¦éø¤øÁõ¶Ûä× ÜÐüÍÛÛ¼Ûà-¸ÛªÛïõ ©ÛíéýÛÛÁõ ïõÁõÛé.  

 Jokham Limited company was placed in voluntary Liquidation on 31-12-2013 when its 

Balance Sheet was as under : 

Liabilities `̀̀̀ Assets `̀̀̀ 

Share Capital :  Freehold Factory 5,80,000 

6000, 5% Cum. Pref. Shares of          

` 100 each fully paid 

6,00,000 Plant & Machinery 

Motor Vehicles 

2,89,000 

57,500 

50,000 Ordinary shares of ` 10 

each fully called (Less: Calls in 

arrears amounting  to ` 25,000) 

Securities Premium Account 

             

 

4,75,000 

50,000 

Stock 

Debtors 

Profit & Loss 

Accounts (Dr. Bal.) 

1,86,000 

74,000 

      

2,14,000 

5% Debentures 1,00,000   

Accrued Interest on Debentures 2,500   

Bank Overdraft 58,000   

Creditors 1,15,000   

 14,00,500  14,00,500 

 The Preference Share dividends are in arrears on 1-1-2010. 

 The Company’s articles provide that on liquidation out of surplus assets remaining after 

payment of liquidation costs and outside liabilities; there shall be paid firstly all arrears 

of Preference Share dividend. Secondly the amount paid up on the Preference Shares 

together with a premium there on ` 12.50 per share. Thirdly the balance then remaining 

shall be paid to the Ordinary Shareholders.  
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 The Directors had given guaranty for Bank overdraft and they are completed their 

guaranty. 

 The Liquidator realized the assets as follows : 

 Freehold factory ` 7,00,000; Plant & Machinery ` 2,40,000; Motor vehicles ` 59,000; 

Stock ` 1,50,000; Debtors ` 60,000. He duly collected the calls in arrears. 

 Creditors were paid less discount of 5%, Debentures and accrued interest were paid on 

31-3-2013. Liquidation costs were ` 3,750 and the liquidator’s remuneration was 2.5% 

on the amount realized. 

 Prepare the Liquidator’s Statement of Account. 

…¬ÛÈÛÛ/OR 

2. ïõÛȩ́ ÛÛëÁéõÉÛ¶Û ¼Ûêïõ ÜÅÛ.¶ÛÛ ©ÛÛ. 31-3-2013 ¶ÛÛ ïõÛ˜ÛÛ ÍÛÁõÈÛíéýÛÛ¾ÛÛ× ¶Ûà˜Ûé ¾Ûä›÷¼Û ïéõ¤øÅÛàïõ ¼ÛÛïõà…Ûé Ðü©Ûà : 12 

 `̀̀̀ 

(…) ÈÛ¤øÛÈÛéÅÛà Ðæ×ü¦øà…Ûé (ŠµÛÛÁõ ¼ÛÛïõà) 37,92,000 

(¼Û) ÈÛ¤øÛÈÛéÅÛà Ðæ×ü¦øà…Ûé ¸ÛÁõ ÈÛÇ©ÛÁõ (©ÛÛ. 31-3-2012 ¶ÛÛ ÁõÛé›÷) 39,480 

(ïõ) ¾ÛÇéÅÛ ÈÛ¤øÛÈÛ 2,18,124 

 ÈÛ¤øÛÈÛéÅÛà Ðæ×ü¦øà¶Ûä× ¸Ûè¬¬ÛïõÁõ¨Û ¶Ûà˜Ûé¶Ûà ¾ÛÛÜÐü©Ûà þùÉÛÛÙÈÛé ™öé : 
Áõïõ¾Û `̀̀̀ ¸ÛÛîýÛÛ ©ÛÛÁõà”Û 2013 ÈÛ¤øÛÈÛ¶ÛÛé þùÁõ  

4,20,000 ›æ÷¶Û 4 5% 

13,08,000 ›æ÷¶Û 10 4.5% 

8,46,000 ›æ÷¶Û 24 6% 

12,18,000 ›ä÷ÅÛÛˆ 5 4% 

37,92,000   

 2012-13 ¶ÛÛ ¶ÛºõÛ-¶ÛäïõÍÛÛ¶Û ”ÛÛ©ÛÛ¾ÛÛ× ¾ÛÇéÅÛ ÈÛ¤øÛÈÛ¶Ûà ïéõ¤øÅÛà Áõïõ¾Û ›÷¾ÛÛ ïõÁõÈÛà ©Ûé ÉÛÛéµÛà ïõÛ§øÛé …¶Ûé ©Ûé 
…×•Ûé ›÷ÄõÁõà …Û¾Û¶ÛÛêµÛ ÅÛ”ÛÛé …¶Ûé ÈÛ¤øÛÈÛ”ÛÛ©Ûä× ©ÛíéýÛÛÁõ ïõÁõÛé.  

 Following details are extracted as on 31-3-2013 from the Trial Balance of a Corporation 

Bank Ltd. 

 `̀̀̀ 

(A) Bills Discounted (Debit Balance) 37,92,000 

(B) Rebate on Bills discounted (as on 31-3-2012) 39,480 

(C) Discount Received 2,18,124 

 An analysis of the bills discounted shows as follows : 

Amount `̀̀̀ Due Dates 2013 Rate of Discount 

4,20,000 June 4 5% 

13,08,000 June 10 4.5% 

8,46,000 June 24 6% 

12,18,000 July 5 4% 

37,92,000   

 You are required to find out the amount of discount received to be credited to Profit and 

Loss Account for 2012-13 and pass necessary Journal entries for the same and prepare 

Discount Account. 
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3. ¶Ûà˜Ûé ÍÛÛ¾ÛÛ¶ýÛ ÈÛȩ́ ÛÛÁõà ¸ÛóÈÛèÜ«Û¬Ûà ©ÛíéýÛÛÁõ ïõÁéõÅÛ ÍÛÁõÈÛíéýÛä× …Û¸ÛéÅÛ ™öé. ©Ûé Š¸ÛÁõ¬Ûà ©ÛíéýÛÛÁõ ïõÁõÛé : 12 

 (A) ¾Ûæ¦øà …ÛÈÛïõ-›ÛÈÛïõ ”ÛÛ©Ûä× 
 (B) ÍÛÛ¾ÛÛ¶ýÛ ÍÛÁõÈÛíéýÛä× 
 (C) ˜ÛÛé””Ûä ¾ÛÐéüÍÛæÅÛà ”ÛÛ©Ûä× 

©ÛÛ. 31-3-2013 ¶ÛÛ ÁõÛé›÷¶Ûä× ÍÛÁõÈÛíéýÛä× 

þéùÈÛÛ×  `̀̀̀ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé  `̀̀̀ 

¾ÛäïõÁõÁõ ïõÁéõÅÛ ¬ÛÛ¸Û¨Û :  
2,00,000 ÉÛéÁõ þùÁéõïõ           
` 100 ¶ÛÛé 

  

 

2,00,00,000 

›÷¾Ûà¶Û ©Û¬ÛÛ ¾ÛïõÛ¶Û : 
1-4-12 ¼ÛÛïõà 
Š¾ÛéÁõÛé : ˜ÛÛÅÛä ÈÛÌÛÙ¶ÛÛé 

 

80,00,000 

2,00,000 

 

 

82,00,000 

ÈÛÍÛæÅÛ …ÛÈÛéÅÛ ¬ÛÛ¸Û¨Û :   ¾ÛÛé¤øÁõ ¤ÖøïõÍÛ :   

1,60,000 ÉÛéÁõ þùÁéõïõ         
` 100 ¶ÛÛé ` 75 ½ÛÁõ¸ÛÛˆ 

     

1,20,00,000 
1-4-12 ¼ÛÛïõà 
Š¾ÛéÁõÛé : ˜ÛÛÅÛä ÈÛÌÛÙ¶ÛÛé 

4,00,000 

2,00,000 

 

6,00,000 

ÈÛÌÛÙ þùÁõ¾ýÛÛ¶Û 20,000 

ÉÛéÁõ þùÁéõïõ ` 100 ¶ÛÛé          
` 50 ¾Û×•ÛÛÈÛéÅÛ  

    

 

10,00,000 

¾Ûà¤øÍÛÙ …¶Ûé ¾Ûé̂ ¶ÍÛ : 
1-4-12 ¼ÛÛïõà 
Š¾ÛéÁõÛé : ˜ÛÛÅÛä ÈÛÌÛÙ¶ÛÛé 

 

60,00,000 

12,00,000 

 

 

72,00,000 

Ü¦ø¼Ûễ ÛÍÛÙ   1,30,00,000 þéùÈÛÛþùÛÁõÛé  16,60,000 
      

•Ûˆ ¼ÛÛïõà 6% ¶ÛÛ : 
ÈÛÌÛÙ þùÁõÜ¾ÛýÛÛ¶Û ÈÛµÛÛÁõÛé 

80,00,000 

40,00,000 

 

1,20,00,000 

Í¤øÛéÍÛÙ …¶Ûé Í¸ÛéÁõ 
¸ÛÛ¤ÙøÍÛÕ 

   31,40,000 

…¶ÛÛ¾Û©Û º×õ¦ø  
Í¤øÛºõ ¸ÛóÛé. º×õ¦ø : 

 5,60,000 ÁõÛéïõÛ¨Û : (¸Û¦ø©ÛÁõ 
Ýïõ¾Û©Û) 

      8,00,000 

•Ûˆ ¼ÛÛïõà 
Š¾ÛéÁõÛé : ˜ÛÛÅÛä ÈÛÌÛÙ¶ÛÛé 

1,20,000 

16,000 

 

1,36,000 

ÁõÛéïõ¦ø ©Û¬ÛÛ …ÈÛé›÷  59,64,000 

ÅÛé̈ ÛþùÛÁõÛé  6,00,000    

¼Ûêï õÅÛÛé¶Û  2,00,000    

¶ÛºõÛ-¶ÛäïõÍÛÛ¶Û ”ÛÛ©Ûä× 
 

     

1-4-12 ¶Ûà ¼ÛÛïõà 84,000 

Š¾ÛÁõÛé : 
     

31-3-13 

¶ÛÛé ¶ÛºõÛé        13,00,000 

 

13,84,000 

    

¼ÛÛþù :  
ÈÛ˜Û•ÛÛÇÛ¶Ûä× 
Ü¦øÜÈÛ¦×ø¦ø 2,40,000 

     

Í¤øÛºõ ¸ÛóÛé.º×õ¦ø 16,000      

…¶ÛÛ. º×õ¦ø 60,000 3,16,000 10,68,000    

  2,75,64,000   2,75,64,000 

 The following Balance Sheet is prepared as per Single Account System. Prepare : 

 (A) Capital Income and Expenditure Account 

 (B) General Balance Sheet 

 (C) Net Revenue Account 
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Balance Sheet as on 31-3-2013 

Liabilities  `̀̀̀ Assets  `̀̀̀ 

Authorised Share 

Capital 2,00,000 

Share of ` 100 each 

  

 

2,00,00,000 

Land & Buildings : 

1-4-12 Bal. 

Plus : Current Year 

 

80,00,000 

2,00,000 

 

 

82,00,000 

Paid up Capital :   Motor Trucks :   

1,60,000 share of ` 100 

each ` 75 paid up 

     

1,20,00,000 

1-4-12 Bal. 

Plus : Current Year 

4,00,000 

2,00,000 

 

6,00,000 

20,000 Shares of ` 100 

each issue during the 

year ` 50 called up 

    

 

10,00,000 

Meters & Mains : 

1-4-12 Bal. 

Plus : Current Year 

 

60,00,000 

12,00,000 

 

 

72,00,000 

6% Debentures :  1,30,00,000 Debtors  16,60,000 

Balance 

Add : during year 

80,00,000 

40,00,000 

 

1,20,00,000 

Stores & Spare 

parts 

             

31,40,000 

Reserve Funds : 

Staff Provident Fund : 

 5,60,000 Investments (cost 

price) 

          

8,00,000 

Balance 

Add : Current Year 

1,20,000 

16,000 

 

1,36,000 

Cash and 

Consideration 

              

59,64,000 

Creditors   6,00,000    

Bank Loan  2,00,000    

Profit and Loss A/c.      

1-4-12 Bal.      84,000      

Profit for  

31-3-13      13,00,000 

 

13,84,000 

    

Less :  

Interim  

Dividend 2,40,000 

     

Staff P.F. 16,000      

Reserve Fund 60,000 3,16,000 10,68,000    

  2,75,64,000   2,75,64,000 

…¬ÛÈÛÛ/OR 

3. (A) ÜÐüÍÛÛ¼Ûà µÛÛéÁõ¨ÛÛé …é¤øÅÛé ÉÛä× ? ©Ûé¶Ûà Š¸ÛýÛÛé•Ûà©ÛÛ ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé.  12 

  What are Accounting Standards ? Discuss its utility. 

 (B) ¤æ×øïõ¶ÛÛêµÛ ÅÛ”ÛÛé : (•Û¾Ûé ©Ûé …éïõ) 

  Write short note : (any one)   

  (1) ¼ÛÛé¶ÛÍÛ ÉÛéÁõ …¶Ûé ÉÛéÁõþùà¥ø ïõ¾ÛÛ¨Ûà 

   Bonus Share and Earning Per Share (EPS) 

  (2) ÉÛéÁõþùà¥ø ¾Û×þù ¬ÛýÛéÅÛ ïõ¾ÛÛ¨Ûà 

   Diluted Earning per share 
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4. (A) …Ûé¦øà¤øá•Û¶Ûà ÈýÛÛ”ýÛÛ …Û¸Ûà, ©Ûé¶ÛÛ ºõÛýÛþùÛ…Ûé ˜Û˜ÛÛë.  12 

  Define Auditing and discuss its advantages. 

 (B) …Ûé¦øà¤øá•Û¶ÛÛ Š°éùÉÛÛé¾ÛÛ× ™öé©ÛÁõ¸Ûá¦øà ïéõ •ÛÛé¤øÛÇÛ ÉÛÛéµÛà ïõÛ§øÈÛÛ …¶Ûé …¤øïõÛÈÛÈÛÛ ÍÛÜÈÛÍ©ÛÁõ ˜Û˜ÛÛë.  

  Discuss Auditing objectives to detection and prevention of fraud. 

              …¬ÛÈÛÛ/OR 

 (A) …Ûé¦øà¤ø¶ÛÛ ¸ÛóïõÛÁõÛé ›÷¨ÛÛÈÛà, ïõÛé̂ ¸Û¨Û …éïõ ÜÈÛÉÛé ÍÛÜÈÛÍ©ÛÁõ ˜Û˜ÛÛÙ ïõÁõÛé.  

  Write kinds of Audit and discuss any one in details. 

 (B) ¶ÛÈÛä× …Ûé¦øà¤ø ÉÛÄõ ïõÁõ©Ûà ÈÛ”Û©Ûé µýÛÛ¶Û¾ÛÛ× ÁõÛ”ÛÈÛÛ¶ÛÛ ¾Ûä°ùÛ…Ûé¶Ûà ˜Û˜ÛÛÙ ïõÁõÛé.  

  Which points should be taken into consideration by the Auditor at the time of 

starting the New Audit ? 

 

5. (A) ÁõÛéïõ¦ø ÈÛé̃ ÛÛ¨Û …×•Ûé …Û×©ÛÜÁõïõ …×ïäõÉÛ¶Ûà ¸Û±ùÜ©Û ˜Û˜ÛÛë.  12 

  Discuss internal checking systems of Cash Sales. 

 (B) ¤æ×øïõ¶ÛÛêµÛ ÅÛ”ÛÛé : ¤øà¾Ûá•Û …é¶¦ø ÅÛé¶¦øá•Û ¸Û±ùÜ©Û 

  Write short note on Teaming and Landing System. 

 (C) …Ûé¦øà¤ø ¶ÛÛêµÛ¸ÛÛé¬Ûà …¶Ûé …Ûé¦øà¤ø ïõÛýÛÙ’õ¾Û ÈÛ˜˜Ûé¶ÛÛé ©ÛºõÛÈÛ©Û ›÷¨ÛÛÈÛÛé.  

  Distinguish between Audit Note and Audit Programme. 

       …¬ÛÈÛÛ/OR 

 (A) ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ¶Ûä× ÈÛÛŠ˜Ûá•Û ïéõÈÛà Áõà©Ûé ïõÁõÉÛÛé ? 

  How will you vouch the following ? 

  (i) ˆ¶ïõ¾Û¤éø“Û Áõàº×õ¦ø 

   Income Tax Refund 

  (ii) ¸Ûé¤ø¶¤ø …¶Ûé ïõÛȩ́ ÛàÁõÛˆ¤ø 

   Patent and Copyright 

 (B) ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ¶Ûà ˜ÛïõÛÍÛ¨Ûà …¶Ûé ¾ÛæÅýÛÛ×ïõ¶Û ïéõÈÛà Áõà©Ûé ïõÁõÉÛÛé ? 

  How will you verify and make valuation of the following ? 

  (i) ¸ÅÛÛ×¤ø …¶Ûé ýÛ×ªÛÛé 

   Plant and Machinery 

  (ii) ¼Ûêïõ …ÛéÈÛÁõ¦ÖøÛºõ¤ø 

   Bank Overdraft 

 (C) …Ûé¦øà¤øÁõ¶Ûà ÜþùÈÛÛ¶Ûà …¶Ûé ºõÛé›÷þùÛÁõà ›÷ÈÛÛ¼ÛþùÛÁõà…Ûé ˜Û˜ÛÛë.  

  Discuss Auditor’s Civil and Criminal Liabilities. 
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6. ¶Ûà˜Ûé …Û¸ÛéÅÛÛ ¸ÛóÊ¶ÛÛé¶ÛÛ ›÷ÈÛÛ¼ÛÛé¾ÛÛ×¬Ûà ÍÛÛ˜ÛÛé ÜÈÛïõÅ¸Û ÉÛÛéµÛà ›÷ÈÛÛ¼Û ÅÛ”ÛÛé : 10 

 Find out appropriate answer from the following options : 

 (1) ¶Ûà˜Ûé¶Ûà ÍÛ×Í¬ÛÛ…Ûé ¸Ûíéïõà ¸ÛÛ–Û¦øà ïõÛé¶Ûé ¶ÛÛ ÐüÛé̂  ÉÛïéõ ?  

  (A) ¸Ûæ›Û ¶ÛÜÍÛÚ•Û ÐüÛé¾Û  

  (B) …é¶Û.…é¾Û. ¸ÛóïõÛÉÛ¶Û 

  (C) ÍÛÈÛÛ¶Ûà ¤ÖøÛ¶ÍÛ¸ÛÛé¤Ùø ïõÛä×. 

  (D) ÜÁõ¡öÈÛÙ ¼Ûêïõ …Ûéºõ ˆÜ¶¦øýÛÛ 

  Which of the following institution will have not goodwill ? 

  (A) Pooja Nursing Home 

  (B) N.M. Publications 

  (C) Savani Transport Co. 

  (D) Reserve Bank of India 

 

 (2) ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ¾ÛÛ×¬Ûà ïõýÛÛ ¸ÛóéºõÁõ¶ÍÛàýÛÅÛ ÅÛé̈ ÛþùÛÁõÛé ¶Û¬Ûà ?  

  (A) ™æö¤øÛ ¬Û©ÛÛ× ïõ¾ÛÙ̃ ÛÛÁõà¶ÛÛé Áõ›Û¶ÛÛé ¸Û•ÛÛÁõ 

  (B) ïõ¾ÛÙ̃ ÛÛÁõà ÁõÛšýÛ ÈÛà¾ÛÛ ýÛÛé›÷¶ÛÛ¾ÛÛ× ï×õ¸Û¶Ûà¶ÛÛé ºõÛÇÛé (™öéÅÅÛÛ 12 ¾ÛÛÍÛ¾ÛÛ× ÅÛé̈ ÛÛ× ¬ÛýÛéÅÛ) 

  (C) ÍÛÁõïõÛÁõ¶Ûé ˜ÛæïõÈÛÈÛÛ¶ÛÛ ïõÁõÈÛéÁõÛ (™öéÅÅÛÛ 12 ¾ÛÛÍÛ¾ÛÛ× ÅÛé̈ ÛÛ× ¬ÛýÛéÅÛ) 

  (D) ïõ¾ÛÙ̃ ÛÛÁõà¶ÛÛé ¸Û•ÛÛÁõ (10 ¾ÛÛÍÛ¶ÛÛ …¬ÛÈÛÛ ”ÛÁéõ”ÛÁõ …¬ÛÈÛÛ ` 50,000 ›÷é ¸Ûíéïõà …Ûé™öÛ ÐüÛéýÛ) 

  Which are not Preferential Creditors ? 

  (A) Accrued holidays remuneration of employees. 

  (B) Contribution to Employees State Insurance (Payable for last 12 months) 

  (C) Amount payable to Government (payable within last 12 months.) 

  (D) Salary of an employee (10 months or actual or ` 50,000 which ever is less) 

 

 (3)  …éïõ ¼Ûêïõ¶Ûà ÍÛ«ÛÛÈÛÛÁõ ¬ÛÛ¸Û¨Û ` 40,00,000 ™öé. ÍÛ«ÛÛÈÛÛÁõ ¬ÛÛ¸Û¨Û ¾Û×•ÛÛÈÛéÅÛ ¬ÛÛ¸Û¨Û ïõÁõ©ÛÛ× ¼Û¾Û¨Ûà 
™öé …¶Ûé ½ÛÁõ¸ÛÛýÛà ¬ÛýÛéÅÛà ¬ÛÛ¸Û¨Û ¾Û×•ÛÛÈÛéÅÛ ¬ÛÛ¸Û¨Û ïõÁõ©ÛÛ× …¦øµÛà ™öé. ›Ûé ïõÛýÛþéùÍÛÁõ¶Ûä× …¶ÛÛ¾Û©Û 
½Û×¦øÛéÇ ` 8,00,000 ÐüÛéýÛ …¶Ûé ÈÛÌÛÙ þùÁõÜ¾ÛýÛÛ¶Û¶ÛÛé ¶ÛºõÛé ` 5,00,000 ¬ÛýÛÛé ÐüÛéýÛ ©ÛÛé ïõÛýÛþéùÍÛÁõ¶ÛÛ 
½Û×¦øÛéÇ ”ÛÛ©Ûé …Ûé™öÛ¾ÛÛ× …Ûé™öÛ×   

  (A) ` 1,25,000 ÅÛˆ ›÷ÈÛÛ ›Ûé̂ …é. (B) ` 50,000 ÅÛˆ ›÷ÈÛÛ ›Ûé̂ …é. 

  (C) ` 2,00,000 ÅÛˆ ›÷ÈÛÛ ›Ûé̂ …é. (D) ` 1,00,000 ÅÛˆ ›÷ÈÛÛ ›Ûé̂ …é. 

  The authorized capital of a Bank is ` 40,00,000. The authorized capital is double 

the called up capital and paid up capital is half of the called up capital. If the 

Statutory reserve is ` 8,00,000 and the profit during the year is ` 5,00,000. The 

minimum amount of be transferred to Statutory Reserve Fund is 

  (A) ` 1,25,000 (B) ` 50,000 

  (C) ` 2,00,000 (D) ` 1,00,000 
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 (4)  ÜÐüÍÛÛ¼Ûà µÛÛéÁõ¨Û-20 (AS-20) ïõÛé¶Ûé ÅÛÛ•Ûä ¸Û¦éø ? 

  (A) …´ùÉýÛ Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé 

  (B) ÜÈÛïõÛÍÛ ”Û˜ÛÙ 

  (C) ¸ÛÛ–Û¦øà 

  (D) ÉÛéÁõþùà¥ø ïõ¾ÛÛ¨Ûà 

  Accounting Standard-20 (AS-20) is for what ? 

  (A) Intangibles Assets 

  (B) Development expenditure 

  (C) Goodwill 

  (D) Earning per share 

 

 (5)  ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ ¸Ûíéïõà ïõýÛä× ÜÈÛµÛÛ¶Û ÍÛÛ˜Ûä× ™öé ? 

  (A) …Ûé¦øà¤øá•Û¶ÛÛé Š°éùÉÛ þùÁéõïéõ þùÁéõïõ ÈýÛÈÛÐüÛÁõ ¶ÛÛêµÛÈÛÛ¶ÛÛé ™öé.  

  (B) ïõÛ˜Ûä× ÍÛÁõÈÛíéýÛä× ©ÛíéýÛÛÁõ ¬ÛÛýÛ …é¤øÅÛé ©ÛÁõ©Û ›÷ …Ûé¦øà¤øá•Û¶Ûä× ïõÛ¾Û ÉÛÄõ ¬ÛÛýÛ ™öé.  

  (C) …ÛéÜ¦ø¤øÁéõ ¼Ûêïõ ÍÛ¾Û“Û Áõ›æ÷ ïõÁõÈÛÛ ¾ÛÛ¤éø µÛ×µÛÛ¶ÛÛ …ÐéüÈÛÛÅÛÛé ©ÛíéýÛÛÁõ ïõÁõÈÛÛ¶ÛÛ ÐüÛéýÛ ™öé.  

  (D) ½ÛÛÁõ©Û¾ÛÛ×, ï×õ¸Û¶Ûà¶ÛÛé …Ûé¦øà¤øÁõ ˜ÛÛ¤Ùø¦Ùø …éïõÛŠ¶¤ø¶¤ø (ÍÛà…é) ÐüÛéÈÛÛé ›Ûé̂ …é. 

  Which of the following statement is correct ? 

  (A) The object of Auditing is to record each and every transaction. 

  (B) The work of Auditing begins as soon as Trial Balance is prepared. 

  (C) Auditor has to prepare the reports for submission to the Bankers. 

  (D) In India, the auditor of a company must be a Chartered Accountant (CA). 

 

 (6)  ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ ¸Ûíéïõà ïõˆ ½ÛæÅÛ “ïõÛÁõïæõ¶Ûà ½ÛæÅÛ” •Û¨ÛÛ©Ûà ¶Û¬Ûà ?  

  (A) ¸Ûé¤øÛ ¶ÛÛêµÛÛé¶ÛÛ ÍÛÁõÈÛÛÇÛ¶Ûà ½ÛæÅÛ 

  (B) ïõÛé̂  ”ÛÛ©ÛÛ¶Ûà ¼ÛÛïõà ”ÛÛé¤øà ïõÛ§øÈÛà. 

  (C) ïõÛé̂  ”ÛÛ©ÛÛ¶Ûà ”ÛÛé¤øà ¼ÛÛïõà …Û•ÛÇ ”Ûễ Ûà ›÷ÈÛà. 

  (D) ¾ÛÐéüÍÛæÅÛà …¶Ûé ¾Ûæ¦øà …ÛÈÛïõ-”Û˜ÛÙ ÈÛ˜˜Ûé ”ÛÛé¤øà ºõÛÇÈÛ¨Ûà ïõÁõÈÛà. 

  Which one of the following errors is not considered “Clerical Error” ? 

  (A) Mistake in the totalling of subsidiary books. 

  (B) Finding out wrong balance of an account. 

  (C) To carry forward the wrong balance of an account. 

  (D) Wrong allocation of income-expenditure between capital and revenue. 
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 (7)  “…Û×©ÛÜÁõïõ …Ûé¦øà¤ø¶Ûà Ðéü©Ûä…Ûé”¶ÛÛ ÍÛ×þù½ÛÙ¾ÛÛ× ï×õ¸Û¶Ûà…Ûé …×•Ûé ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ ¸Ûíéïõà ïõýÛä× ÜÈÛµÛÛ¶Û ÍÛÛ˜Ûä× ¶Û¬Ûà ?  

  (A) ©Ûé¶ÛÛ ³ùÛÁõÛ ÜÐüÍÛÛ¼Ûà ¸Û±ùÜ©Û ïõÛýÛÙ“Û¾Û ™öé, ©Ûé¶Ûà ˜ÛïõÛÍÛ¨Ûà ¬ÛÛýÛ ™öé.  

  (B) ©Ûé¶ÛÛ ïõÛÁõ¨Ûé ÈÛÛÜÌÛÙïõ ÜÐüÍÛÛ¼ÛÛé ¡ö¦ø¸Ûà ©ÛíéýÛÛÁõ ¬ÛÛýÛ ™öé.  

  (C) ï×õ¸Û¶Ûà…é Ü¶ÛýÛ©Û ïõÁéõÅÛ ¶ÛàÜ©Û…Ûé, ýÛÛé›÷¶ÛÛ…Ûé …¶Ûé ïõÛýÛÙÈÛÛÐüà¶Ûä× ýÛÛé•ýÛ Áõà©Ûé ¸ÛÛÅÛ¶Û ¬ÛÛýÛ ™öé.  

  (D) ©Ûé¶Ûé ïõÛÁõ¨Ûé ÈÛÛÜÌÛÙïõ …Ûé¦øà¤ø ïõÁõÛÈÛÈÛä× ›÷ÄõÁõà ¶Û¬Ûà ÐüÛé©Ûä×. 

  Which one of the following is not considered “Object of Internal Auditing” ? 

  (A) It checks whether the accounting system is efficient. 

  (B) It ensures prompt preparation of final accounts. 

  (C) It verifies compliance of the Policies, Plans & Procedure laid  down. 

  (D) It saves the cost of carrying out the Annual Audit. 

 

 (8)  ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ ¸Ûíéïõà ïõýÛä× ÜÈÛµÛÛ¶Û “…Û×©ÛÜÁõïõ …×ïäõÉÛ”¶ÛÛé …éïõ Ðéü©Ûä ¶Û¬Ûà ? 

  (A) ïõ¾ÛÙ̃ ÛÛÁõà ³ùÛÁõÛ ¬Û©Ûà ½ÛæÅÛÛé ÉÛÛéµÛà ïõÛ§øÈÛà …¶Ûé …¤øïõÛÈÛÈÛà. 

  (B) ïõ¾ÛÙ̃ ÛÛÁõà ³ùÛÁõÛ ¬Û©Ûà ™öé©ÛÁõ¸Ûá¦øà ÉÛÛéµÛà ïõÛ§øÈÛà …¶Ûé …¤øïõÛÈÛÈÛà. 

  (C) …éÈÛà ÜÐüÍÛÛ¼Ûà ¸Û±ùÜ©Û …¸Û¶ÛÛÈÛÈÛà ïéõ ›÷é¬Ûà ÈÛÛÜÌÛÙïõ ÜÐüÍÛÛ¼ÛÛé ¡ö¦ø¸Û¬Ûà ©ÛíéýÛÛÁõ ¬ÛÛýÛ.  

  (D) •ÛóÛÐüïõÛé¶Ûé ¸ÛæÁõÛ ¸ÛÛ¦øÈÛÛ¾ÛÛ× …ÛÈÛ©Ûà ÍÛéÈÛÛ ïéõ ¾ÛÛÅÛ¶Ûà •Ûä̈ ÛÈÛ«ÛÛ¾ÛÛ× ÍÛäµÛÛÁõÛé ïõÁõÈÛÛé.  

  Which of the following is not one of the objects of “Internal Check” ? 

  (A) Detection of errors committed by the employees and to prevent them. 

  (B) Detection of fraud committed by the employees and to prevent them. 

  (C) Adoption of accounting system leading towards preparation of final accounts 

without delay. 

  (D) Improvement of quality of goods/services provided to the customers. 

 

 (9)  ïõÛýÛ¾Ûà Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶ÛÛ ÈÛé̃ ÛÛ¨Û¶Ûà Š¸Û›÷¶Ûä× ÈÛÛŠ˜Ûá•Û ïõÁõÈÛÛ ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ ¸Ûíéïõà ïõýÛä× ýÛÛé•ýÛ ÈÛÛŠ˜ÛÁõ ¶Û¬Ûà ? 

  (A) ïõÛýÛ¾Ûà Ü¾ÛÅÛïõ©Û ”ÛÁõàþù¶ÛÛÁéõ …Û¸ÛéÅÛà ÁõÍÛàþù 

  (B) ”ÛÁõàþù¶ÛÛÁõ ÍÛÛ¬Ûé¶ÛÛé ¸ÛªÛÈýÛÈÛÐüÛÁõ 

  (C) ¼Ûêïõ ¸ÛÛÍÛ ¼Ûäïõ 

  (D) ÈÛé̃ ÛÛ¨Û¶Ûä× ½ÛÁõ©ÛàýÛä× (…¬ÛÈÛÛ ïéõÉÛ¾Ûé¾ÛÛé) 

  Which of the following is not relevant voucher for vouching of “Proceeds from sale 

of Fixed Assets” ? 

  (A) Receipt issued by the purchaser of Fixed Assets 

  (B) Correspondence with purchaser  

  (C) Bank Pass Book 

  (D) Sales Invoice (or cash memo) 
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 (10)  Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶Ûà ˜ÛïõÛÍÛ¨Ûà¶Ûà ¼ÛÛ¼Û©Û¾ÛÛ× ¶Ûà˜Ûé¶ÛÛ ¸Ûíéïõà ïõýÛä× ÜÈÛµÛÛ¶Û ÍÛÛ˜Ûä× ¶Û¬Ûà ? 

  (A) µÛ×µÛÛ ¾ÛÛ¤éø ›÷ Ü¾ÛÅÛïõ©Û ¸ÛóÛ¸©Û ïõÁõÈÛÛ¾ÛÛ× …ÛÈÛà ™öé.  

  (B) Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé ”ÛÁéõ”ÛÁõ …ÜÍ©Û©ÈÛ¾ÛÛ× ™öé.  

  (C) Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé¶Ûä× ýÛÛé•ýÛ Áõà©Ûé ›÷ ¾ÛæÅýÛÛ×ïõ¶Û ¬ÛýÛä× ™öé.  

  (D) µÛ×µÛÛ¶Ûà Ü¾ÛÅÛïõ©ÛÛé ¸ÛÁõ ïõÛé̂  ¼ÛÛé›÷ ™öé ïéõ ¶ÛÐüá ©Ûé ›ÛéÈÛÛ¶Ûà ›÷ÄõÁõ ¶Û¬Ûà. 

  Which of the following statement is not correct in respect of verification of assets ? 

  (A) The assets have been acquired for the business. 

  (B) The assets actually exist. 

  (C) The assets are properly valued. 

  (D) Any charge on business assets must not be verified. 

_________ 


